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Abstract

This literature review is summarising communication behaviour of llamas as it review

scents and marking. Guanaco are actually one of a very few mammals that are making specific

latrines (dung piles) that play an important role in the territorial arrangement and behaviour,

those habits are summarised and described in the thesis. Apart from the communication of

llamas, the thesis deals with the Camelidae order genus and its reproduction. During the research,

various resources coming mostly from the research of llamas in captivity not only at Czech

University of Life Sciences Farm Estate at Lány and from the Prague Zoo, but also from the wild

nature in the South America. Thus, the thesis summarize knowledge that might also help with

breeding in captivity. Among them, information that might help with an early hierarchy indication

and possible development of young individuals within captivity guanaco are included. As a

consequence of these information, male guanacos play an important role within the herd that is

not limited to a competition with other male guanacos but intervenes relations with female.

Furthermore, the frequency of occurrence of male guanacos around the latrines, it is possible to

evaluate their status within the hierarchy of the bred. With respect to the behaviour,

identification and early separation of these individuals is important so we can prevent the harm

to individuals within a breed.
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Abstrakt

Tato literární rešerše shrnuje komunikaci lam guanaco, která sumarizuje především jejich

pachové a značkovací zvyky. Lamy guanako vytváří specifické defekační místa (dung piles), které

hrají důležitou roli v jejich uspořádání teritoria , tato práce pak tyto zvyky sumarizuje a dále

rozebírá. Mimo komunikaci se práce taktéž zaobírá taxonomií rodu camelidae a reprodukci. Při

práci na této rešerši byly využity zdroje především z výzkumu v zajetí, a to nejen ze školní farmy

v Lánech a ze stáda v Pražské zoo, ale také z volné přírody Jížní Ameriky. Právě proto tato práce

obsahuje informace, které mohou napomoci při chovu i v zajetí. Mezi ně patří zejména informace,

které mohou pomoci pro včasnou indikaci hierarchie stáda v rámci chovu. Z těchto informací

vyplynulo, že pohlaví hraje zcela zásadní roli, na kterou je nutno brát ohled při správném

uspořádání výběhu a při celkové organizaci chovu. Bylo zjištěno, že samci hrají v chovu zcela

zásadní roli, která se neomezuje čistě na soupeření v rámci pohlaví, ale zasahuje rovněž i do

vztahů se samicemi a případně mláďaty. V návaznosti na zjištěné poznatky tak lze posoudit, kdy

je možné samce jak starší, tak mladší ponechat ve stádu a kdy je možné je oddělit či vyřadit

z chovu, a to tak, aby se předcházelo napadání mláďat a samic způsobené výše popsaným

chováním samců. Podle frekvence výskytu samců v blízkosti defekačních míst, lze posoudit i jejich

možné postavení v hiearchii v rámci stáda. S ohledem na toto chování je nutno identifikovat tyto

jedince a v časně je oddělit od chovu, tak aby se předešlo poškozování jedinců v rámci chovu.
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1. Introduction
Guanaco is one of the two wild species of family Camelidae, Lama glama guanicoe (Müller

1776) and Vicugna vicugna (Molina 1782). Lama guanaco is a dominant arid land ungulate of the

Andes in South America (Franklin & Grigione 2005). Marking behaviour and scent communication

is very important for the lives of these mammals (Ralls & Ewer 2006). The excretes of guanaco

define reproductive alert, social status and discern of individuals (Gassett 1999). However,

guanaco is a very territorial species and uses specific defecation latrines, which are called dung-

piles. These places have an important scent marking role (Estes 1991). Dung-piles are shaped and

maintained primarily by males with a certain territory only, while other guanacos of different sex

and age categories produce only single fecal pellets (Ezenwa 2004). Communication, hierarchy

and territoriality are a widespread phenomenon which has not been fully investigated yet. Those

aspects have various forms and I would like to deal with them since literary sources often differ

and are contradictory. The thesis can be also used for possible breds of guanaco llamas. The

thesis summarises some basic characteristics connected to the proximity to dung piles in captivity

and in the wild nature. Among them, the remarking of dung piles after or before other animals,

using of latrines of both female and male guanacos as well as guanacos of all ages. Those findings

might be helpful to the revelation of hierarchy within a bred.

In the first part of this thesis, the history of family Camelidae, clarification taxonomy of

family Camelidae and distribution are described in more details. Breed species, the use of them

for production are addressed as well.

The second part deals with the reproduction of camelid, which includes reproduction

season, puberty and parturition. The reproduction season is important in hierarchy and

communication role, the animals are more aggressive and change mainly in their behaviour.

Lastly, the thesis deals with communication, which comprises: defecation marking,

olfactory, scent, vocal and visual communication.

- 2 -

2. Literature review

2.1. Lama glama guanicoe

2.1.1. History of the Camelidae order

The ancestors of the Camelidae family originate from The Great Plains of Western North

America. According to fossil records, their origins can be traced back to 9-11 million years ago and

their extinction to the Ice Age period. However, approximately 3 million years ago, part of the

Camelidae family migrated across the land bridge at the Bering Straits to Euroasia. This migration

resulted in the occurrence of camels in Africa and Central Asia. Another branch came to South

America much later, during the Ice Age. In that period, roughly 3 million years ago, the amount of

the lama species rose dramatically (Brown 2000).

Today’s family of Camelidae consists of two Old World species (Camelini tribe) and four

New World species (Lamini tribe). Although, none of the two tribes of Camelini and Lamini exists

at present as they are believed to be extinct in the area of North America. Nevertheless,

representatives of the New World genera – Lama and Vicuna – emerged earlier than 2 million

years ago (Stanley et al. 1994)

2.1.2. Description and taxonomy of Camelidae

The Camelidae family is a member of the Artiodactyla order (having an even number of

toes). They fall under the Tylopoda suborder (pad or callus of the foot). The reason for that is that

the members of the Camelidae family have a three-part of stomach (Vallenas & Stevens 2017)

which differs them from the majority of the order (San Martin & Bryant 1989). The second reason

for such distinction and modulation from the majority of the order is the absence of horns. The

third difference is related to their legs, as they don't have hooves that are common within the

order. Instead, they have pads endings (San Martin & Bryant 1989).
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Table 1 Differences between guanaco and vicugna (Franklin 1983c)

Characteristic Guanaco Vicugna

Territory

It is primarily males, which control
feeding territories the whole year in
sedentary population. Territories of
family or male groups are only
seasonal in migrating population.
Exceptionally, male groups invade the
territory of family groups. Dung-piles
sometimes used by male.

Throughout the year, they have separate
feeding and sleeping territories for family
groups. Types of territory are divided into
three groups that are permanent, marginal
and mobile family groups. Male groups
invade family groups zone. Across all age
and sexual individuals used dung piles and
male defence territory.

Percentage of
social groups

Family 55%, male 41%, solo males 4%,
mixed groups and female.

Family 76%, male 24%, solo males <1%.

Characters of
family group

Arrangement and group size is
seasonally variable. Low control by
male. Low to moderate compactness
influenced by season. Linear
hierarchy less strict (adult male:
adult female: offspring). High female
independence and aggression,
unusual male leadership.

Controlled by male, group size and
arrangement is constant. Linear hierarchy
(adult male: adult females: offspring). Male
leadership. Low female independence.

Weight 100-120 kg 45-55 kg

Occurrence Arid slopes of the Andes and
Patagonia to 4 250 m elevation.
Windy, dry, cold with snow cover.

Central Andes around 3 700- 4900 m
elevation. Dry, cold, without snow cover.
Growing season predictable.

Feeding Periodic drinker, browser, grazer Obligate drinker, grazer

Behaviour
environment
correlations

Family group size is regulated by male,
but not correlated with forage availability

Family group size is regulated by male
correlated with forage availability.
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There are two groups of the Camelidae family, one group belongs to the Old World group and

contains Camelus dromedarius (one humped camels) and Camelus bactrianus (two humped

camels). These two groups of camels originally occurred in the arid and semi-arid areas extending

from Central Asia to Manchuria. The New World camelids contain two domestic species of llamas,

Lama glama (llama) and Vicugna pacos (alpaca), and two wild species Lama glama guanicoe

(guanaco) and Vicugna vicugna (vicuna) (Smith et al. 1994).

Two breeds of alpaca are bred for wool production. The first one is the huacaya, which is

the most common breed and is characterized by long crimped thread similar to that of Lincoln

sheep. The second alpaca is the Suri. Suri has a thread that is straight and with little crimp (San

Martin & Bryant 1989). Alpaca is also used for the production of cashmere fibre and meat for local

people (Brown 2000).

Each of the species mentioned above has a powder-fluffy tail, long flexible neck, thin legs,

goggle eyes and long eyelashes (Hoffman & Kaehler 1993). All the species have 37 pairs of

chromosomes (Brown 2000) and every species of the Camelidae family can interbreed (Smith et


[…]


works on the topic have not been discussed yet.

Table 1 summarizes information from the observations of two guanaco herds living in

captivity. Hartlová (Hartlová 2014) gathered the data during 2012 in the period from October to

December and from 2013 to 2014 between January-February. One of the two herds is from the

Prague Zoo and the second herd is from the farm at Lány. Another researcher Kalitová (Kalitová

2016) observed the herds from November 2015 to March 2016 at the farm at Lány. This herd was

divided into two by a fence and during the year of 2015 there was a change in the herd.

The first column compares whether the animals will sniff before marking of other animals

or will not. In both these observations, the probability was low and neither was confirmed. The

second column describes the situation from the opposite side –whether the animal will sniff after

another animal. The probability that it will sniff after another animal observed in Hartlová's thesis

(Hartlová 2014) was 64% and will not sniff 58%. This has not been confirmed neither here nor in

Kalitová's thesis (Kalitová 2016). The probability in Kalitová's thesis (Kalitová 2016) was 30,5%

after urination, 22% after defecation and 25% altogether.

Last column resolved the issue of the distance from the herd during the scent marking.

This is only one observation where the thesis differed. Hartlová (Hartlová 2014) observes that the

distance from the herd may have an impact on the marking behaviour whereas Kalitová (Kalitová

2016) observes that the distance from the herd does not play any role in marking behaviour.

Table 3 describes the guanacos of eastern Patagonia and Peru in free ranging. The theses

were researching in guanaco natural conditions. This table summarizes the information about

behaviour of adult male and his relation to dung-piles. The first column discusses whether adult

males use dung-piles and with what probability. Marino (Marino 2018) was observing guanacos

from 2007 to 2008 and discovered that adult males used dung piles with 90% high probability,

also that seasonal factors have no effect on defecation. On the other hand, Franklin (Franklin
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1983a) wrote that a guanaco's defecating on a dung pile during aggressive interaction when it is

stopped by another animal is more probable than on a daily basis like feeding or moving.

The second column surveys whether the territorial male will use a dung pile more often

than a bachelor male. Only Marino (Marino 2018) researches this hypothesis and his observations

confirm that there is a high probability that males will use the dung pile more often than the

bachelor. However, Franklin (Franklin 1983b) insinuates that during mating season and territory

defences bachelor males use dung piles very often.

The last column of the table 3 explores whether females and young guanacos will use a

dung pile. This is interesting because they do not participate in the territorial defence but Marino

(Marino 2018) reported that guanaco females and the young frequently visited dung piles. In

contrast, Vilá (Brbiana & Vila 1994) described that only vicugna all of ages used dung piles. On the

other hand, Franklin (Franklin 1983a) writes in his thesis that only guanaco males used dung piles

regularly, while females and the young used them only in rare situations and the young were

interestingly smelling or consumed fecal pellets. Franklin (Franklin 1983b) mentions in his study

that dung piles have mainly kept insiders in the territory rather than outsiders outside of the

territory.

From the behaviour of these llamas, it is concluded that most of individuals are using dung

piles. Consequently, such behaviour altogether with the location of dung piles might help with a

coop logistic. One of the advantages of dung piles is the fact that they are placed on one place

and can be used for a possible use in fertilization. Moreover, from those findings, it can be

deducted that llamas might be in captivity in a higher concentration in contrast to other farm

animals since the grazing will not be supersaturated by nutrients and manure would not be

harmful to it with regards to the antiparasitic view.
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Table 2 Marking of guanaco in captivity

Source Sniffling before
marking of
another animals

Sniffling after
marking of
another animals

Distance from the
herd during scent
marking

(Hartlová 2014) Animal will sniff
was 62%
probability and for
no probability
was 50%

Animal will sniff
was 64% and than
will not sniff was
58%

Male who did not
marked after was
closer to herd in
comparison to
situation when he
was scent marking
after another
animal

(Kalitová 2016) Animal was sniff
before urination
67%, before
defecation 53,5%
and altogether was
42%

Animal will sniff
after marking was
urination 30,5%,
defecation 22%
and altogether was
25%

There was no
significant
difference in
distance from the
herd during
marking

Table 3 Exploiting dung piles of guanaco in the wild

Source
Adult males used dung-
piles

Adult males used
dung-piles more
often than
bachelor males

Females and young’s used
dung -piles

(Marino
2018)

Males defecated in
dung-piles 90% of the
time

Territorial males
used dung- piles
more often than
non-territorial
males. Territorial
males used dung-
piles average
70% of the time.

Young and females used
dung-piles frequently, in
80% of the time defecation-
urination events.

(Frankli
n 1983a)

Males used dung-piles
52% of the time during
the daily casual activities
(feeding and moving).
During aggression
interactions with other
animal used dung-piles
78% of the time when
they stopped on the
piles

No findings

Only guanacos males
regularly used piles. During
observations adult
females were seen only
twice during two
years. Two years to
eliminate on piles young
about 3 weeks old stopped
on piles and interestingly
smelled and consumed
fecal pellets.
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6. Conclusion

The content of this work mainly concerns olfactory communication and markings, which are very

important for maintaining hierarchy in captive herds and their territory, but also for the survival of these

animals in the wild. Several basic types of behaviour in the vicinity of a dung pile were summarized,

including sniffling and marking. As for animals in captivity, information about sniffling before or after other

animals was summarized here, yet not sufficiently confirmed. Distance from the herd during scent marking

in one case was confirmed but in another unproved. As for guanacos in wild, their use of dung piles was

examined. It was found that adult males use dung piles very often than bachelor males, and that females

and young guanacos use dung piles as well. It was confirmed than adult males use dung pil. This

information can be important for distinguishing the animals' hierarchy in captivity herds, and someday

maybe for preventing aggression among individuals, especially repression against other animals. In

conclusion, I would like to mention that these topics are not sufficiently surveyed and should be explored

in more detail and different herd formation, especially in the case of guanacos living in captivity.
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