CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Tropical AgriSciences

Evaluation of the Bachelor Thesis by supervisor

Thesis Title **Scent communication and marking in captive guanacos- behavioral study**

Name of the student **Daniel Stehlíček**

Thesis supervisor **Ing. Radim Kotrba, Ph.D.**

Department **Department of Animal Science and Food Processing**

Cooperation and communication with the supervisor <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Engagement of the student <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Schedule and timing of the research process <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Choice of suitable methods <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Fulfilment of the aims <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Scientific contribution of the thesis <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Theoretical background of the author <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Handling with data and information <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Handling with scientific literature (citations) <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Argumentation and critical thinking <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Abstract and keywords <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Structure of the chapters and paragraphs <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Comprehensibility of the text <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Accuracy of the terminology <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Quality of scientific language <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Formatting, layout and general impression <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 4

Evaluation: 1 = the best

Date 27/05/2019

.....
Supervisor signature

Other comments or suggestions:

The thesis is unfinished and therefore should fail and not be entering defense process at this stage. Evaluation is done to be prepared for Autumn term.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 27/05/2019

.....
Supervisor signature